
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 6 del 10.01.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2007, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2007-2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

                                                                      

Richiamato l'atto della Giunta Comunale n. 6 del 17.01.2007, dichiarato immediatamente eseguibile, con 

il quale si assegnano provvisoriamente le risorse ai diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2007;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 310 del 31.05.2006, di approvazione del progetto esecutivo 

dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura nelle vie della città per l'anno 2006, redatto 

dall'Ufficio Progetti del Settore Ambiente e Manutenzione Urbana, del complessivo importo di Euro 100.000,00 

I.V.A. 10% inclusa, il cui quadro economico era così ripartito:

A)- LAVORI A CORPO E A MISURA IN APPALTO            E.  84.500,00

    ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   E.   3.000,00

                                                    -------------

                                           Totale   E.  87.500,00

B)- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



  

- I.V.A. 10% su

  Euro 87.500,00                  Euro  8.750,00

   

- Quota per incentivi alla

  progettazione                   Euro  1.750,00

- Imprevisti e arrotondamento:    Euro  2.000,00

                                  -----------------------------------

                TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE          Euro  12.500,00

                                                     ----------------

                TOTALE IMPORTO DI PROGETTO           Euro 100.000,00

                                                     ================

Visto che l'esecuzione dei lavori di cui sopra è stata prevista in regime di cottimo fiduciario, con gara 

informale tra le ditte locali titolari dei requisiti previsti dall'art. 28 del Regolamento sulla Qualificazione delle 

Appaltatrici di cui al D.P.R. 25/01/2000 n. 28, nel rispetto dell'art 21, commi 1 e 1-bis della ex Legge 109/94 e 

del Regolamento per l'esecuzione delle spese in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 37 del 05.08.2005, mediante aggiudicazione con il criterio del massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi 

unitari;

Visto che con Determinazione Dirigenziale n. 392 del 30.06.2006, i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 

UGUCCIONI CLAUDIO - via Francesca da Rimini n.16, 61011 Gabicce Mare (PU),  che ha offerto un ribasso 

dell'1,212% sull'importo a base d'asta per un importo, quindi, di Euro 83.475,86, oltre ad Euro 3.000,00 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA al 10%, per un ammontare complessivo pari ad Euro 95.123,44, 

giusta contratto Rep. n. 19.885 del 04.09.2006, con consegna lavori avvenuta in data 12.07.2006;

    Considerato che i lavori di cui trattasi sono regolarmente terminati nel previsto termine contrattuale, che in 

relazione alla sospensione e riprese dei lavori, autorizzati con appositi verbali, è stato previsto in data 05.09.2006 

e che il direttore lavori, Geom. Antonella Villa, ha redatto gli atti contabili relativi allo stato finale dei medesimi, 

controfirmati per accettazione e senza riserve dalla suindicata ditta esecutrice, dai quali risulta che l'ammontare 

complessivo finale per lavori eseguiti è di Euro 84.232,10 oltre all'I.V.A. 10%;

Dato altresì atto che in data 16.01.2007 è stato redatto e firmato dalla geom. Antonella Villa, il certificato 

di regolare esecuzione in sostituzione dell'atto di collaudo ex art. 28, comma 3 della legge n. 109/94 il quale, ai 

sensi ed effetti dell'art. 199, comma 3 del D.P.R. n. 554/99, ha carattere provvisorio, divenendo definitivo decorsi 

due anni dalla succitata data di emissione e precisamente il 16.01.2009, dando atto a tal proposito che nell'arco di 

tale periodo l'appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo;

Verificato che dal suddetto certificato risulta che l'ammontare complessivo finale dei lavori eseguiti dalla 

ditta "UGUCCIONI CLAUDIO" è di Euro 84.232,10 oltre ad IVA 10% sul quale sono stati corrisposti acconti 

in corso d'opera per un ammontare netto complessivo di Euro 83.800,00 oltre ad IVA 10%;

Visto che la succitata ditta ha controfirmato per accettazione e senza riserve i documenti contabili 

all'uopo predisposti dalla Direzione Lavori, per cui si è proceduto alla liquidazione a saldo del residuo credito a 

favore della ditta esecutrice, pari ad Euro 432,10 + IVA  giusta fattura n. 67 del 16.11.2006, nonché alla 

restituzione della cauzione definitiva di Euro 8.647,59 prestata a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta 

fidejussione stipulata presso la Compagnia Aurora Assicurazioni, agenzia di Cattolica, n. 44349775 in data 

02.08.2006;

Visto l'art. 121 del Regolamento per la contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 

1924 n. 827 successivamente modificato dall'art. 14, D.P.R. 20 agosto 2001, n. 384; 



Visto l'art. 28, 3  comma della legge 109/94 come modificato e integrato dall'art. 9 della Legge 415/1998;

Visto il D.P.R. n. 554 del 21.12.1999;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Visto ed esaminato il vigente regolamento per l'esecuzione delle spese in economia; 

                          D E T E R M I N A 

1) - di prendere atto ed approvare gli atti di contabilità finale e di accettare le risultanze del certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria del manto di usura nelle vie della città per l'anno 

2006, di cui in oggetto e premessa, eseguiti dalla ditta UGUCCIONI CLAUDIO - via Francesca da Rimini n.16, 

61011 Gabicce Mare (PU), per l'importo di Euro 84.232,10, oltre ad IVA 10%, certificato redatto e 

controfirmato per accettazione senza alcuna riserva dalla predetta ditta esecutrice, nonché vistato dal sottoscritto 

Dirigente di Settore;

2) - di precisare che detto certificato di regolare esecuzione, redatto in sostituzione dell'atto di collaudo ex 

art. 28, comma 3 della legge 109/94, ai sensi ed effetti dell'art. 199, comma 3 del D.P.R. 554/99, assume 

carattere provvisorio divenendo definitivo decorsi due anni dalla succitata data di emissione e precisamente il 

20.08.2007, dando atto a tal proposito che nell'arco di tale periodo l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le 

difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente dall'intervenuta liquidazione del saldo;

3) - di aver liquidato e pagato a favore della succitata ditta appaltatrice, la residua rata a saldo dei lavori 

eseguiti, il cui importo risulta debitamente quantificato in Euro 432,10 + IVA 10%, giusta fattura n. 67 del 

16.11.2006;

4) - di dare atto che, ai sensi dell'art. 205, comma 3 del citato D.P.R. 554/99, l'anzidetto pagamento della 

rata di saldo, non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art. 1666, comma 2 del c.c.

5) - di aver autorizzato in data 13.03.2007 lo svincolo della cauzione definitiva di Euro 8.647,59 prestata 

a garanzia degli obblighi contrattuali, giusta fidejussione stipulata presso la Compagnia Aurora Assicurazioni, 

agenzia di Cattolica, 44349775 in data 02.08.2006; 

6) - di individuare nella persona del sottoscritto Dott. Mario Sala, il responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione; 

___________________________________

                 

                  

                 

_____________________________________________________________________



DEL34260/ASD-DEL     Determina D. n. 190 del 17.03.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


